
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 10.04.2017                                                                                          № 437 

г. Лесной 

О проведении субботника по санитарной уборке города 

 В рамках Всероссийского экологического субботника «Зелёная Россия- 
2017», в целях улучшения экологической обстановки, создания благоприятных 
условий для жизнедеятельности населения, обеспечения чистоты и порядка на 
территории городского округа «Город Лесной» 

   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общегородской субботник по санитарной уборке территории 
городского округа «Город Лесной» в 2 этапа: 

- 1 этап: с 17.04.2017 по 29.04.2017; 
- 2 этап: с 02.05.2017 по 26.05.2017. 
2. Утвердить состав оперативного штаба для проведения субботника   

(прилагается). 
3. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности 

обеспечить участие трудовых коллективов в проведении субботника по 
санитарной уборке города  на территории городского округа «Город Лесной» на 
закрепленных территориях (приложение). Дату проведения субботника и время 
работы коллектива согласовать с муниципальным казенным учреждением 
«Управление городского хозяйства» (далее МКУ «УГХ») (тел. 6-33-67). Контроль 
за выходом коллективов на субботник возлагается на руководителей трудовых 
коллективов. 

4. Руководителям объектов потребительского рынка в сроки проведения 
субботника обеспечить уборку прилегающих территорий. Ответственные – 
руководители предприятий. 

5. Ответственность за обеспечение инструментом и своевременную 
вывозку  мусора  возложить  на  руководителей: МКУ «УГХ» (Тачанова Г.И.) за 
городские территории,   муниципального   унитарного   предприятия   
«Техническое обслуживание и домоуправление» (далее МУП «Технодом») 
(Дубков И.В.) за внутриквартальные территории.  

6. Руководству МКУ «УГХ» (Тачанова Г.И.): 



2 

6.1. обеспечить уборку городских улиц, площадей, городских парков в срок до 
01.05.2016 года и в последующем к празднику Дня города (12.06.2017) с 
привлечением трудовых коллективов;  
6.2. обеспечить вывоз мусора в течение 14-ти дней после проведенных 
субботников; 
6.3. организовать субботники по уборке городских улиц предприятиями и 
организациями города; 
6.4.  осуществлять контроль за восстановлением нарушенного благоустройства 
после проведенных раскопок на центральных улицах города. 
   

7. Начальнику МКУ «Управление образования» (Пищаевой О.В.): 
7.1. организовать вывоз мусора после проведенных субботников с территорий 
дошкольных и общеобразовательных учреждений в срок: до 01.05.2017; 

8. Руководителю МУП «КБЛ (Матвееву А.Ю.): 
8.1. организовать прием мусора после субботников на городском полигоне ТБО 
в срок: до 26.05.2017; 
8.2. организовать уборку мусора из кюветов по ул. Нагорная от перекрестка 
Нагорная/Объездная дорога  до кладбища (75 пикет) в срок: до 26.05.2017. 
 

9. МУП «Технодом» (Дубков И.В.): 
9.1. обеспечить уборку внутриквартальных территорий с привлечением жителей 
в срок: до 26.05.2017; 
9.2. ликвидировать свалки мусора на внутриквартальных территориях в       
срок: 29.04.2017; 
9.3. организовать вывоз мусора после проведенных субботников на городской 
полигон ТБО в течение 3-х суток; 
9.4. организовать уборку мусора из кюветов по ул. Нагорная от кладбища (75 
пикет) до дороги на кладбище 42 кв в срок: до 26..05.2017. 

 
10.  МУПЖРЭП (Саднов Ю.Г.): 

10.1. организовать уборку мусора из кюветов по ул. Нагорная от дороги на 
кладбище 42 кв до поворота на полигон ТБО в срок: до 26.05.2017. 
 

11. Предложить ООО «Успение» (Кравченко К.В.): организовать массовую 
уборку территорий муниципальных кладбищ с привлечением  родственников 
умерших в срок: мусор с кладбищ вывезти до 29.05.2017. 

 
12. Хозяйственным руководителям предприятий и организаций, 

руководителям образовательных учреждений, индивидуальным 
предпринимателям, объекты которых расположены в жилой и промышленной 
зонах города: 
12.1.  организовать уборку закрепленных территорий с вывозкой мусора в      
срок: до 29.04.2017; 



3 
 
12.2. уход за зелёными насаждениями (вырезка сухих  и сломанных веток, 
окапывание кустарника и приствольных кругов деревьев и т.д.) на закрепленных 
территориях в срок: до 26.05.2017; 
12.3. отремонтировать и покрасить заборы, ограждающие закрепленную 
территорию в срок: до 29.05.2017; 
12.4. обеспечить цветочное оформление фасадов, вазонов на входе в здание 
магазина, павильона в срок: до 29.05.2017. 

 
13. МКУ «Аварийно-спасательная служба» (Берсенев Б.Б.): принимать 

меры пожаротушения при возгорании сухой травы на время проведения 
субботника в срок: с 17.04.2017 по 29.05.2017. 

 
14. Предложить ФГКУ «Специальное управление ФПС № 6 МЧС России» 

(Дощенников А.Ю.): 
14.1. принять необходимые меры административной ответственности по 
пресечению сжигания мусорных куч на территории городского округа на время 
проведения субботника в срок: с 17.04.207 по 29.05.2017; 
14.2. провести санитарную уборку своих территорий и закрепленных участков в 
черте города в срок: до 29.05.2017. 
 

15. Обязать МКУ «УГХ» организовать с 17.04.2017 по 29.05.2017 рейды по 
контролю за соблюдением правил перевозки грузов сыпучих материалов 
автотранспортом на период массовой уборки с оформлением актов на 
нарушителей. 
 

16. Предложить владельцам индивидуальных домов, гаражных массивов и 
садоводческих товариществ: 
16.1. провести субботники на своих территориях;  
16.2. очистить прилегающие к гаражам кюветы от мусора в срок: до 29.05.2017; 
16.3. обеспечить вывоз мусора на городской полигон ТБО в срок: до 29.05.2017; 
16.4. обеспечить вывоз мусора на городской полигон ТБО в срок: до 29.05.2017. 

 
17. Предприятиям, строительным организациям, войсковым частям 

имеющим собственный транспорт, (ОАО «АТП», ФГУП «Комбинат «ЭХП», 
ФГКУ ФПС   № 6, МУП «КБл», МУПЖРЭП, ООО «Гранит», ООО «Клён», МУП 
«Энергосети», ООО «Рифей-2», ФГБУЗ ЦМСЧ  № 91 ФМБА России, войсковые 
части № 3275, 40274) вывезти собранный мусор после проведения субботников на 
городской полигон ТБО в срок: до 29.05.2017. 



4 
 

18. Предприятиям, строительным организациям, войсковым частям 
имеющим собственный транспорт, (ОАО «АТП», ФГУП «Комбинат «ЭХП», 
ФГКУ ФПС   № 6, МУП «КБл», МУПЖРЭП, ООО «Гранит», ООО «Клён», МУП 
«Энергосети», ООО «Рифей-2», ООО «АльфаСтрой», ФГБУЗ ЦМСЧ  № 91 
ФМБА России, войсковые части № 3275, 40274) вывезти собранный мусор после 
проведения субботников на городской полигон ТБО в срок: до 29.05.2017. 

 
19. После проведения субботника каждой организации, предприятию сдать 

убранный участок представителю МКУ «УГХ» (тел. 6-33-67). 
 
20. Информационно-аналитическому отделу администрации городского 

округа «Город Лесной» (Виноградова Е.А.) через средства массовой информации  
обеспечить гласность работы коллективов предприятий и организаций в 
проведении субботника. 

 
21. Опубликовать  постановление в печатном средстве массовой 

информации «Вестник – официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет». 
 

22. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.  
 
 
 
 
Первый заместитель главы администрации 
городского округа «Город Лесной»                                           С.Е. Черепанов 
 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением   
администрации городского 
округа «Город Лесной» 
от 10.04.2017  № 437 
«О проведении субботника 
по санитарной уборке города» 

 
 

Состав 
оперативного штаба для проведения субботника 

 
Председатель штаба:  

Черепанов С.Е. – первый заместитель главы администрации городского 
округа «Город Лесной» 

Заместитель председателя штаба:  
Тачанова Г.И. – начальник МКУ «Управление городского хозяйства» 

Члены комиссии: 
                                   Карпунина Т.В. – ведущий специалист отдела городского хозяйства МКУ  

«Управление городского хозяйства»;  
Толщин Ю.В. – председатель комитета экономического развития, торговли 
и услуг администрации городского округа «Город Лесной»;                    
Матвеев А.Ю. –  исполняющий обязанности директора МУП «Комбинат 
благоустройства»; 
Дубков И.В. – директор МУП «Технодом»; 
Саднов Ю. Г. – директор МУПЖРЭП; 
Новиков А.В. – генеральный директор ФГУП «Комбината «ЭХП» (по 
согласованию); 
Дощенников А.Ю. – начальник ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» (по 
согласованию); 
Пищаева О.В. – начальник МКУ «Управление образования»; 
Улыбушев В.В. – начальник МКУ «Отдел культуры»; 
Виноградова Е.А. – начальник информационно-аналитического отдела 
администрации городского округа «Город Лесной»; 
Берсенев Б.Б. – начальник МКУ «Аварийно-спасательной служба».  

 

 



Приложение  
к постановлению  администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 10.04.2017 № 437 

 
Закрепление территорий на время проведения субботника по санитарной уборке города на 2017 год 

 
№/№ 
п/п 

Название предприятия (организации) Закрепленный участок 

1 2 3 
1 Администрация городского округа 

«Город Лесной» 
сквер за зданием администрации  

2 Прокуратура ЗАТО г. Лесной  
дворовая территория перед и за зданием Белинского, 27а, 27, 29, 31 3 Лесной городской суд 

4 Судебные приставы 
5 МКУ «УКС» ул. Победы от ул. Юбилейная до Мира, обе стороны, площадь перед зданием Победы, 52  
6 МКУ «ФСЦ «Факел» территория, закрепленная за ФСЦ «Факел» и газон перед тиром с ул. Победы  
7 МКУ «Отдел культуры» 1) территория парка культуры и отдыха; 

2) территория перед и за зданием ДТиД «Юность» по ул. Победы,15, включая лесной 
массив 

8 МКУ «ДТиД «Юность» 

9 МКУ СКДЦ «Современник» 1) территория перед зданием СКДЦ «Современник» по ул. Ленина, 22, сцена, с торца 
здания и территория за СКДЦ «Современник» (очистка от мусора, прометание);                                                                                             
2) газон вдоль тротуара между жилыми домами Ленина, 20а, 26а; 
3) площадь перед ДК «Родник» в пос. Таежный; 
4) площадь перед клубом в пос. Чащавита 

10 ФГУП «Комбинат «ЭХП» 1) ул. М. Сибиряка от ул. Мира до ул. Кирова – другие подразделения комбината; 
2) ц. 013 - газон и дорога по Техническому проезду от ул. П. Морозова до а/остановки 
«Лесничество»;                                                                                                                                                  
3) гостиница «Лесная» - территория перед гостиницей (газоны и дорожки);                                                          
4) профилакторий ФГУП «Комбината ЭХП» - свою территорию, ограниченную забором»; 
5) здание по Ком. проспекту, 37 - территория перед и за зданием общежития до сквера                



2 

1 2 3 
11 ФГКУ «СУ ФПС № 6» МЧС России сквер по ул. Белинского  
12 ОМВД России по городскому округу 

«Город Лесной» 
1) территория, закрепленная за ОВД: Ленина, 28; К. Маркса, 3; М. Сибиряка, 16; 
2)  газоны перед зданиями М. Сибиряка, 16, Ленина, 28, К. Маркса, 3 

13 МКУ «Управление образования»: ул. Кирова от ул. Ленина до ул. Кирова, 20 и территорию вокруг  здания Кирова, 20  

 Школы города: Школа № 64 сквер им. Ю.А. Гагарина – 1 сторона (нечетные дома) 
Школа № 67 (пос. Горный) ул. Бажова от ул. Куйбышева до ул. Горького со стороны школы 
Школа г. Лесного, реализующая 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 

 ул. Орджоникидзе от ул. Ленина до ул. М. Сибиряка со стороны четных домов 

«Лицей» Коммунистический проспект, за обелиском Победы, до КПП-2 
Школа № 71  сквер им. Ю.А. Гагарина – 2 сторона (четные дома) 
Школа № 72 1) сквер за кинотеатром «Ретро»; 

2) площадь по ул. Кирова, 48 
Школа № 73 территория за СКДЦ «Современник» от ул. Сиротина до ул. до угла жилого дома по         

ул. Ленина, 20а 
Школа № 74 сквер за зданием Ком. проспект, 37 от жилых домов Коммунистический проспект, 35, 35а 

и 39б, 39в 
Школа № 75  парковая зона по ул. Ленина, 108 
Школа № 76 1) сквер по ул. Юбилейная 

2) газон пере школой по ул. Юбилейная от Юбилейной, 4 до Юбилейная, 18 
Школа № 62  ул. Коммунистический проспект на участке от ул. Белинского до ул. Победы (газоны)                                             

Школа № 8 газон перед школой по ул. Культуры от заезда к жилому дому Центральная, 23 до             
ул. Школьная 

14 МКУ «РКЦ» территория вокруг здания Юбилейная, 35 (по 5 м с каждой стороны)  

15 ОАО «АТП» ул. Промышленный проезд, в т.ч. и автостоянка перед зданием «АТП»  
16 МУП «Технодом» 1) ул. Фрунзе, обе стороны; 

2) ул. Дзержинского на участке от ул. Кирова до ул. Фрунзе; 
3) дворовые территории с привлечением жителей города 



3 

1 2 3 
18 МБОУ ДОД СДЮСШОР «Факел» территория перед зданием Победы, 32а и территория стадиона 
19 ООО «Элегант плюс» ДУ-9 1) территория по ул. Зеленая и ул. Культуры в пос. Таежный (с привлечением жителей);                                         

2) ул. Клубная в пос. Чащавита  (с привлечением жителей)                                                                                                             
20 МКУ «Лесничество городского округа 

«Город Лесной» 
ул. Технический проезд от Объездной дороги до Промышленного проезда со стороны 
МКУ «Лесничество городского округа «Город Лесной»  

21 ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России 1) ул. Энгельса, 3 (уборка территории, закрепленной за зданием: очистка газонов),                                            
2) территории, закрепленные за зданиями (ул. Белинского, 18, по ул. Лесная у детской 
поликлиники, в районе аптечных складов по Дорожному проезду)  

22 МРУ № 91 ФМБА России территория, закрепленная за зданием Гоголя, 10  
23 ФГБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии 

№ 91 ФМБА России  
территории вокруг зданий по ул. Энгельса, 3, ул. Белинского, 12в 

24 ГКУ «Лесной центр занятости»  территория, закрепленная за центром занятости и территория перед центром занятости от 
тротуара по ул. Пушкина до крыльца здания, в т.ч. и территория между жилыми домами 
по ул. Пушкина,18-20 от крыльца здания центра занятости до тротуара по ул. Пушкина 

25 ТИ НИЯУ «МИФИ» сквер за институтом  и территория перед институтом до тротуара  
26 ГБОУ СПО "Профильный техникум      

им. О.В.Терешкина 
ул. М. Сибиряка от Ком. проспекта до ул. Свердлова, включая газон перед зданием 
техникума  

27 Войсковая часть № 3275  1) территория войсковой части; 
2) территория военного городка 

28 Войсковая часть № 40274  сквер по ул. Гранитная и территория жилых домов военного городка  
29 ИФНС России по г. Лесному территория за зданием налоговой и перед зданием от крыльца до забора с ул. Пушкина  
30 Кинотеатр «Ретро» территория за кинотеатром «Ретро» (очистить территорию от мусора) и площадь перед 

кинотеатром  
31 МКУ «Имущественное казначейство» территория с торца здания Белинского, 27 
32 ГБУ СОН СО «СРЦН» города Лесного территория, закрепленная за зданием Орджоникидзе, 16а 
33 МУПТП по ТВ и РВ «Трансинформ» 1) территория вокруг здания по ул. Дзержинского, 2а; 

2)  территория по ул. Дзержинского от дворовой  жилого дома Ленина, 26а до            
ул. Чапаева со стороны здания Дзержинского, 2а 



4 

1 2 3 
34 МБУ ДОД «Детская хореографическая 

школа» 
территория от тротуара до здания школы по ул. Победы, 52 (газон) со стороны                 
ул. Юбилейная от ул. Победы до заезда к жилому дому по ул. Юбилейная, 4 

35 МБУДОД «Детская музыкальная школа»  ул. Кирова, 58 - территория от тротуара перед зданием школы и газон за зданием школы  

36 
 

МБУ «ЦГБ Библиотека им. П.П. Бажова» территория за зданием библиотеки до тротуара по ул. Ленина, 71 и перед зданием 
библиотеки до автостоянки со стороны ул. Юбилейная 

37 МБУ «ЦГДБ Библиотека           
им. А.П. Гайдара»  по ул. Ленина, 25 

территория перед зданием библиотеки и газон от здания библиотеки до тротуара по ул. 
Ленина до перекрестка Ленина/Коммунистический проспект 

38 МКУ «АСС» 1) территория по К. Маркса, 19а; 
2) территория между заборами АСС и К. Маркса, 17а; 
3) территория водно-спасательной станции на левом берегу Н. Туринского пруда 

39 Центральная аптека по ул. Ленина, 88 газон перед центральной аптекой по обе стороны от крыльца 
40 Территориальная организация профсоюза 

г. Лесной 
Профсоюзный сквер: между домами по ул. Мира, 2, 4, 6, 8 (газон, тротуарные дорожки)  

41 МКУ «Обеспечение деятельности 
ОДОМС» 

территория гаража по Строителей, 21 и газон от въезда к жилому дому по                           
ул. Строителей, 15 до въезда на территорию МУПЖРЭП по ул. Строителей  

42 Партия КПРФ территория за обелиском Победы: очистка кюветов и газонов от мусора и листвы 
прошлогодней, прометание тротуаров с двух сторон 

43 Партия «Единая Россия» территория по ул. М. Сибиряка на участке от ул. Свердлова до ул..Коммунистический 
проспект 

44 ДНД, партия «Справедливая Россия» территория по ул. Победы на участке от К. Маркса до ул. Южная  

45 ЗАО «Мерком» 1) территория перед и за зданием Ком. проспект, 19; 
2) территория вокруг здания Кирова, 24 

46 МБУ «Музейно-выставочный комплекс» территория вокруг зданий Ленина, 54 и газон перед зданием музея до ул. Свердлова 

47 МБОУ ДОД «ЦДТ» территория, закрепленная за зданием Белинского, 49 и площадь перед зданием Центра 
Детского Творчества 

48 МБУ «ЦДК» территория вокруг здания Коммунистический проспект, 32 и перед зданием со стороны 
улицы между жилыми домами Коммунистический проспект, 34-30 



5 

1 2 3 

49 Отдел в г. Лесном управления ФСБ 
России по Свердловской области 

территория вокруг здания по ул. Белинского, 40а и перед зданием, закрепленным по плану 
межевания 

50 ОАО «Элегант» территория вокруг здания по ул. Ленина, 49а 

51 МБОУ ДОД «ДПУ» территория вокруг здания по ул. Белинского, 31 

52 Отдел № 50 УФК по Свердловской 
области 

территория с торца здания по ул. Белинского, 31 

53 МКУ «Имущественное казначейство» территория вокруг здания по ул. Ленина, 27 

54 МБОУ ДОД «ДЮСШЕ» территория вокруг здания по ул. Ленина, 112 

55 МБУ ДО ДЮСШ территория вокруг здания по ул. Мира, 30 

  
Примечание: Указанные в приложении № 2  территории убрать от мусора, высевов с газонов и тротуаров, высевов вдоль дорог  к 1 мая, 9 
мая, 12 июня (День города). 
1. Торговые и административные организации должны убрать территорию вокруг здания. 
2  Инструмент рассчитан на 100 человек.  
3. Время выхода на субботник и убираемую территорию согласовать с представителями МКУ «УГХ»: Карпуниной Т.В., Козловой О.В.         
(тел.   6-33-67). В заявке указать количество людей и инструмент. 
4. Убранный участок после проведения субботника сдать  секретарю комиссии по содержанию города (6-33-67). 
5. В случае, если закрепленный за вами участок убран, вам будет предложен другой участок. 
 


